 NORM für Druckrohrnetze September 2023
Rohrlagerung im Schutzrohr WN 125
Klassifikation: Schutzrohr
1 Anwendungsbereich
Diese Werknorm gilt für die Ausführung und Maße der Rohrlagerung mit Gleitkufen in Schutzrohren,
die in den Druckrohrnetzen der Berliner Wasserbetriebe bei Druckleitungen aus Stahl unter Brücken
nach WN 124 im Bereich der Brückenwiderlager zum Einsatz kommen. In diesem Anwendungsfall
werden die Gleitkufen für den Rohreinzug durch die Berliner Wasserbetriebe bereitgestellt.

Berliner Wasserbetriebe NORM für Druckrohrnetze WN 125:2023-09
 Seite 6
5.3 Bestellangaben für Schrumpfmanschetten für Schutzrohre
Bestellangabe für eine Schrumpfmanschette, Breite 650 mm, 41% schrumpffähig, (Rolle je 30 m)
Materialnummer: 405230
Kurzbezeichnung: Schrumpfmanschette 650 mm – WN 125
Die Angabe der erforderlichen Länge erfolgt in Meter [m], entsprechend den Angaben der Tabelle 1.
Werden mehrere Schrumpfmanschetten benötigt, ist die Gesamtmeterlänge anzugeben. Eine
Konfektionierung auf die erforderliche Länge je Schrumpfmanschette erfolgt auf der Baustelle.
Z. B. für Schutzrohr DN 800 St nach Tabelle 1, Breite 650 mm x Länge 2700 mm:
2,70 m Schrumpfmanschette 650 mm – WN 125
5.4 Bestellangaben für Schrumpfmanschetten-Verschlussband für Schutzrohre
Bestellangabe für 1 Stück Schrumpfmanschetten-Verschlussband, Breite 650 mm, Länge 115 mm
Materialnummer: 405242
Kurzbezeichnung: Schrumpfmansch.-Verschlussband 650 x 115
Pro Schrumpfmanschette wird zum Verschließen der Schrumpfmanschette als Abschluss zwischen
Betriebs- und Schutzrohr 1 Stück Verschlussband benötigt.
6 Normative Verweisungen
Die folgenden Dokumente, die in diesem Dokument teilweise oder als Ganzes zitiert werden, sind
für die Anwendung dieses Dokuments erforderlich. Bei datierten Verweisungen gilt nur die in Bezug
genommene Ausgabe. Bei undatierten Verweisungen gilt die letzte Ausgabe des in Bezug
genommenen Dokuments (einschließlich aller Änderungen).
DVGW GW 304 (A), Technische Regel – Arbeitsblatt; Rohrvortrieb und verwandte Verfahren
DVGW W 307 (A), Technische Regel – Arbeitsblatt; Verfüllung des Ringraums zwischen Mantel- und
Produktrohren bei der Kreuzung von Bahnanlagen; Straßen und Wasserstraßen
DWA-A 125, Arbeitsblatt; Rohrvortrieb und verwandte Verfahren
WN 124, Druckleitungen aus Stahl unter Brücken
WN 544, Stahlrohre für Druckleitungen
  Freigabe